---

Adest dies, pia semper memoria recolendus,  
Ivo, tribus abhinc seculis, praeclarus ille Lú-  
herus, grato usqve animo memorandus, summa  
Dei fiducia plenus, XCV illis notissimis pro-  
positionibus, prid. Cal. Nov. a. 1517, publice  
expositis, indulgentiarum ceterarumque super-  
stitionum amentiam justa gravitate castigabat, in  
ipsum Pontificem Romanum, quod populos a  
Christo servatore abduceret, vehementer  
invectus; unde salutaris illius Reformationis,  
quac autoritatem fregit Pontificalem, initium.  
Qua religionis, per Christum nobis revelatae,  
at humanis jam additamentis depravatae, refor-  
matione, superstitionis excussae sunt catenae,  
rupta sunt ingenii humani vincula, tenebrisqve,  
quae mentem obscuraverant, dissipatis, religio

ab autoritate humana ita vindicata est, ut fide  
jam non habeatur nisi soli illi Deo, cuius boni  
tati debetur γραφη θεοπνευσος και αφελεμον προς δι-  
δυσκαλιαν, ο. τ. λ. <sup>1)</sup>). Quod summum numen  
divini beneficium gratissimo laetissimoque anim  
agnoscere interpretarique debemus.

Qvae cum ita sint, non levis, haud dubie  
momenti foret, nec alienum a festo hoc tem-  
pore, quo, post tria secula elapsa, benevo-  
lentiae divinae restitutam per Lutherum religionem  
christianam pio animo acceptam referimus, pauci  
exquirere, quo modo numen illud divinum  
cujus nutu omnia reguntur, magnum illud opu-  
faciendum ita dirigeret laetosque ei successu  
prosperaret, ut ad felicem exitum perveniret e  
laetissimos ferret fructus. In quibus vero illu-  
strandis cum viri doctissimi <sup>2)</sup> jamdudum summe

<sup>1)</sup> Pauli ad Tim. ep. II, 3, 16. 17,

<sup>2)</sup> v. c. Mosheim, Walek, Planck, Villars  
Heeren, Pontoppidan, Münter &c. cfr.  
*Kort Forestilling af de store Velgjerninger, som  
Gud, ved den for to hundrede Aar siden A. 1536.*

tudio elaboraverint, lubet potius ad commoda reformationem apud nos introductam ecuta animum advertere; qvibus perspectis, ensu adeo laetiori beneficia, quae in nos contuit T. O. M. Deus, admirari licet. Primum deo breviter examinandum videtur, qvalis fuit status religionis christiana ante reformatiōnem, sub finem nempe seculi XVI, quo clavis pateat, et quantopere esset necessaria reformatio, et quam viam providentia divina in rebus humanis administrandis ingressa sit, quo acilior reformationi ad nos pateret aditus, eam-  
ve plurima commoda necessario sequerentur.

Leo X, Pontifex Max. rem Romanam tunc temporis moderabatur, ab inclyta Mediceorum stirpe oriundus, literarum et artium amantissimus, religionis vero et honestatis non tem, in hoc inprimis occupatus, ut pecuniam quovis modo conficeret atque conquireret, qua

---

*skeete Reformation og Antagelse af den sande evangeliske Lærdom, i disse Riger og Lande det Timelige saavelsom fornemmeligst i det Aandelige, har ladet vederfare, Khr. 1736. 4.*

et suo et suorum luxui satisfaceret. Pari modo al  
quoque ante eum pontifices romani, versu  
illi quidem et astuti <sup>3)</sup>) potestate illa magna  
qua fruebantur, abusi erant. Huc accede  
bant mores dissoluti et ipsorum paparum  
et cleri universi, <sup>4)</sup> qvibus populi et natione

---

---

<sup>3)</sup> „*Vdi Fordum dage kallit mand Rommere Støcke  
Curtisans Støcker, Houf Støcker, som vi n  
kallde Machiavelliske Støcker*“, dicitur in Hvidt  
feldo, ed in fol. p. 1320. „*Rommer Gaara  
Curtisansstøcker*“ haec verba inveniuntur in consi  
matione aliqua, capitulo Roeskildensi a Frederic  
imo a 1530 data.

<sup>4)</sup> „*Um ganz unverdächtige Zeugen anzuführen, nich  
Protestanten oder den Protestantismus Geneigte  
beruft man sich vielmehr auf die strengsten Ka  
tholiken selbst, die Hirtenbriefe der Bischöfe ar  
an ihre Dioecesen, z. B. der Bischofen von Wirz  
burg (Ludwigs Geschichtschreiber Wirzburg 878),  
der seine eigene Geistlichkeit als Ehebrecher  
Stochsünder, Vollsäue und Ignoranten aufge  
stellt*“; dicit Sartorius *Gesch. d. deutsch. Bauern  
kriegs*, Berlin 1795, p. 34.

non potuere non offendere et depravari<sup>5)</sup>). Cujus mali vis augebatur, a quo tempore indulgentiae pro peccatis vel commissis vel etiam commit-

---

clericorum mores et cogitandi rationem nigerrimis pingit coloribus; qvo pertinent notissimi illi versus:

Concilium valeat, valeant commenta Lutheri,  
Pontifices nunc bella juvant, sunt caetera nugae;  
Nec praecepta patrum, nec Christi dogmata curant.  
Jactant se dominos rerum et sibi cuncta licere.

Operae pretium quoque est, inspicere librum rarissimum »Stella clericorum« inscriptum, impressum Daveutriæ 1491, qvi multa habet in mores cleri illius temporis, v. c. haec: »Quid ergo dicendum est de sacerdotibus manente coabitantibus cum mulieribus, vel adulteris vel fornicantibus, vel proprias oves violentibus, vel ebriosis? Quid tibi cum mulieribus, sacerdos? Dic, qui iisdem labiis oscularis filium virginis, qvibus osculatus es filiam Veneris? O Juda, osculo tradis filium hominis« &c. Et de Pontificibus:

»Pontifices muti  
de jure suo male tuti  
qvamvis cornuti  
non audent cornibns uti.«

<sup>5)</sup> „So sicher man von der allgemeinen Sittenverderbniss der weltlichen Stände auf die der Geist-

tendis Romae venire cooptae sunt. Quin etiam Leone X permittente, emittebantur, qui indulgentiam per urbes terrasque Europae publice venderent, quorum notissimi evaserunt Tezelius et Arcemboldus. Ipsa religio christiana, tetricaque caligine obducta, nec mentem ad altiora spectanda et concupiscenda erigere, nec animum veri sensu implere, nec pectus ad meliora quaerere formare valuit. Sacra Biblia, quae legere nefas habebatur, omnino fere erant oblitterata, quam ob causam Dei ejusque praeceptorum notitia plerosque deficiebat. Verbum divinum nusquam nisi fictis fabulis admixtis, tradebatur. Sanctis sic dictis, indigetibus, quos colere fas omnino putabant, major, quam Deo, fides habebatur. Bonis operibus aeternam post hanc vitam felicitatem mereri se posse, plerique arbitrabantur, rati, fidem et gratiam divinam ad illam felici-

---

*lichkeit schliessen kann, eben so sicher ist auch der Rückschluss von der Verdorbenheit der Geistlichen auf die der Layen“.* Meiners historische Vergleichung der Sitten und Verfassungen u. s. w. des Mitte'salters mit d. unsr. Jahrh. Hanow. 1793. 1 B. p. 140.

atem acquirendam nullius prorsus esse momenti. Ponebantur autem haecce bona opera, secundum notiones eorum, in externis quibusdam ribus observandis, in liberalitate monachis, laustris, templis et cleris praestanda, in preibus latina lingua decantandis, atque in remissione peccatorum, quo animae, corpore relicto, purgatorio liberarentur, emenda. Institutione avenili prorsus neglecta, ignorantia et supersticio ubivis regnabant; scientiis autem pauciperam dabant, vel socordia torpentes, vel tiam metuentes, ne Inquisitioni sese suspectos edderent. Adeo tristis et miserandus erat status ecclesiae christianaæ<sup>6)</sup> Nil igitur mirum, i pectoribus omnium, qui religionis, pietatisque vèrioris doctrinae amore ducebantur, veniens se emendationis et Reformationis desiderium insinuasset. Sed in media illa ignorancia remedium malorum, volente sic benignissimo lumine, jam paratum erat, melior quippe cognandi ratio, cum illo veritatis desiderio conjuncta

---

<sup>6)</sup> Mosheimii Institut. hist. eccles. p. 646. 59. Pontopp. eccl. dan. 11, p. 318.

in quibusdam vigere cooperat; et ad potestatem pontificis romani infringendam et servitutem christianorum tollendam multa jam facterant, quae singula recensere longius nos ab incep*to* abduceret <sup>7)</sup>). Tandem Lutherus Romanis se opibus objecit, tamque felici successu, Deo Teste O. M. coeptis adspirante, ut novas indies viras per universam paene Europam caperet emendata Lutheri opera religio. Quae reformata religio mox quoque in patria nostra disseminata est semenque sparsum, summo Dei beneficio, germinavit, fructusque patriae adco salutares tulit ut maxima exinde commoda ad rem nostram publicam et literariam omnesque regni incolas redundarent. Quae commoda heic breviter nobis recensenda videntur, quo melius intelligamus, quantum in nos divinum beneficium, religione a Luthero instaurata, collatum sit.

Patria nostra Reformationi, quam primis fere inter Europae terras amplexa est, plurim

---

? ) V. c. Expeditiones cruciatae -- bellum Hassiticum -- inventio artis typographicae -- Constantinopolis per Turcas expugnata -- cet. sec. XV. eventa.

enesia accepta refert. Inde enim factum est, ut hierarchia aboleretur, ut literae denuo florent, ut moribus populus ornaretur, ut denique legislatio, rerum publicarum administratio, et quae praeterea ad publicam salutem pertinent, meliori, quam antea, loco essent. Quorum omnium primum illud atque gravissimum cendum est, quod vicerit veritas, et, ublata superstitione, pietas morum probitas, religionis ope, majora industria incrementa ceperit. Quod quanti fuerit nomenti ad felicitatem et publicam et privatam per tot annorum spatium stabiendam augen- lamque, nemo ignorat. Ut vero apud incolas regni pietas fidesque, religione christiana innixae, emper crescerent, id maximopere curae corlique fuit et populo et regibus nostris augustinis, inter quos praecipue Christianus Tertius sic nominandus <sup>8)</sup>), qui, teste Cragio, in me-

<sup>8)</sup> Edicta ejus, quae plurima habemus, ad pietatem, juvenilern institutionem, divini verbi notitiam promovendam et propagandam spectantia, vid. in. Tom. vers. dan. Annalium Cragii. Pulchre hic autor de praeclaro hoc rege et religiosis ejus institutis ita: »Quae bene-

diis etiam turbis et summis rerum angustiis d  
propaganda religione solitus fuit. Praeclaru  
igitur ille rex non solum ad Universitatem Hav

---

sicia hic a me memorata ad extremum vitae halitus  
erga quovis ita præstata. Nec unquam Christianum  
pietatis tacdehat nec bene de singulis merendo fati  
gebatur; hoc, omium confessiones, in praecipu  
laude ejus posito, eum haud passum, verbi mini  
strum, munere recte fungentem, sine consolation  
a se dimitti. Ratus nimium, his pietatis officii  
expiato Numinе, tum aliam multiplicem felicitaten  
divinitus datam impetratum iri, tum pacem externam  
regno obventuram.“ Caeterum de pio et generoso  
hujus regis animo plurima habemus testimonia; vide  
sis *Danske Atlas* IV., p. 151; V., p. 506  
*Galthen*, *Randers Beskr.* p. 35; *Schumacher*  
*Gel: Månn. Briefe an die Könige in Dänem.* I.  
p. 4. 7. 13. 15. 48. 60. II., p. 23. 135. 260. o. fl  
*Dānische Bibliothek* IV., p. 161; VIII., p. 214  
*Vedel Simonsen om Grevens Feide*, p. 81.; *Hvidt  
feld* (ed. in fol.) p. 1495. fl. Tanto magis mira  
verba H. A. Kofodii (*Nyere Historie* I., p. 145—46.)  
de hoc rege loquentis, quem etiam perfidiae in  
socios Schmaicaldicos accusat; eorum, ut opinor,  
ignarus, quae egregie hac de re monuit Cl. Gramius  
(Praef. ad Ann. Cragii p. 60, cet). Sed hoc opus  
Kofodianum quam parvi aestimandum sit, jampridem  
observavit Cl. G. L. Baden (*Histor. Bibl.* p. 53.)

iensem; ad scholas regni, et ceteras inferiores ordinis<sup>9)</sup> curas suas extendit, verum etiam ad ecclesias, divina verbi ministris ita prospicens, ut nihil ipsis ad vitae necessitates desset, concessa quoque Superintendentibus potestate, si qui sacerdotes inopia premerentur, pro iis deprecandi<sup>10)</sup>). Nec pauperum nulla habita est ratio, quibus alendis assignata sunt per cuncta regni oppida monasteria, adjecto exeditibus, quantum necesse; at ubi redditus nulli vel tenues mendicantium coenobiis suerant, de quo largitus est rex, ita ut vix ullum sit regni oppidum, ubi non aliquod pietatis ejus vestigium deprehendas. Quae regis cura et liberalitas, iam multi imitati sunt privati, eam humanitatem inique probitatis sensum prodit, quae religione christiana reformatae unice debentur. De pietate civium nostrorum post introductam refor-